CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito um estudo para o recapeamento e
repintura do circuito cicloviário
localizado próximo ao CIAEI (Centro
Integrado de Apoio à Educação de
Indaiatuba).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito um estudo

para o recapeamento e repintura do circuito cicloviário localizado próximo ao

CIAEI (Centro Integrado de Apoio à Educação de Indaiatuba). Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Em conversa recente, conforme solicitação de ciclistas, nos informaram a
necessidade de manutenção e melhorias no circuito cicloviário de nossa cidade.
Esta iniciativa visa garantir a segurança dos ciclistas e pedestres, além de
promover a conservação e a valorização da infraestrutura urbana destinada ao
transporte alternativo e sustentável.

O circuito cicloviário em questão é amplamente utilizado por ciclistas para
lazer, atividades físicas e deslocamento diário. No entanto, tenho observado que
o pavimento da ciclovia apresenta irregularidades, fissuras e desgaste, o que
representa um risco de acidentes. Além disso, a sinalização horizontal está
desgastada, dificultando a visualização das faixas e demarcações,
especialmente em condições de baixa visibilidade.

Sugiro que o estudo de viabilidade considere os seguintes aspectos:

1. Avaliação das Condições Atuais: Realizar uma inspeção detalhada

do circuito cicloviário próximo ao CIAEI para identificar os trechos que
necessitam de recapeamento e repintura.

2. Recapeamento do Pavimento: Planejar o recapeamento das áreas
danificadas para garantir uma superfície lisa e segura para os ciclistas, evitando
acidentes e promovendo o conforto durante o uso.

PROT-CMI 3047/2024
14/06/2024 - 12:10
IND 1740/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

3. Repintura da Sinalização Horizontal: Garantir a repintura das faixas,
setas e outras sinalizações de forma clara e visível, utilizando materiais de alta
durabilidade e que garantam a visibilidade em diferentes condições climáticas.

4. Segurança e Mobilidade: Considerar a implementação de medidas
adicionais de segurança, como sinalização vertical e elementos refletivos, para
aumentar a visibilidade e a segurança dos usuários.

5. Manutenção Regular: Desenvolver um plano de manutenção contínua
para o circuito cicloviário, assegurando a conservação e a funcionalidade da
infraestrutura a longo prazo.

Acreditamos que o recapeamento e a repintura do circuito cicloviário

próximo ao CIAEI trarão inúmeros benefícios para a comunidade, incentivando
o uso da bicicleta como meio de transporte sustentável, promovendo a
segurança dos ciclistas e melhorando a qualidade de vida dos moradores.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

avaliar a viabilidade e as necessidades específicas para o recapeamento e a
repintura do circuito cicloviário localizado nas proximidades do CIAEI.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2024.

PROT-CMI 3047/2024
14/06/2024 - 12:10
IND 1740/2024